Projeto de resolução - cuthr7r4

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: cuthr7r4
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
20/08/2025
Projeto de resolução nº 719/2025
Protocolo nº 8915/2025
Processo nº 2598/2025

Autor: Dep. Elizeu Nascimento

CONCEDE  TÍTULO  DE  CIDADÃO  MATO
GROSSENSSE AO SENHOR TICIANO TOMAZI
BURGIN.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato Grossensse ao Senhor Ticiano Tomazi Burgin .

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Ticiano nasceu em Nova Palma (RS), filho de imigrantes alemães e italianos. Em 1984, mudou-se com a
família para Primavera do Leste (MT), onde construiu sua trajetória pessoal e profissional. Formou-se no
ensino médio pela Escola Monteiro Lobato e, posteriormente, no Rio Grande do Sul, concluiu sua formação
como piloto agrícola. Em 2002, fundou a Garra Aviação Agrícola, especializada em serviços aéreos para o
agronegócio. O negócio, que começou com apenas uma aeronave, expandiu-se e, atualmente, conta com
seis aeronaves, realizando o tratamento aéreo de aproximadamente 400 mil hectares em Mato Grosso. Com
mais de duas décadas de dedicação ao setor produtivo, Ticiano Tomazi Burgin contribui de forma
significativa para o desenvolvimento econômico e social de Mato Grosso e do Brasil, fortalecendo o
agronegócio por meio da inovação, do empreendedorismo e da geração de empregos.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Agosto de 2025

1

Projeto de resolução - cuthr7r4

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Elizeu Nascimento
Deputado Estadual

2